
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 120 del 21/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2012, n. 1496
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013 - Asse VII - Capacità Istituzionale: Approvazione Accordo ex art. 15 Legge 7
agosto 1990 n. 241 con il Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del “Programma
integrato per il miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione Puglia”.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Dirigente del Servizio Formazione Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, di concerto con l’Autorità
di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:
 
 Visti:
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
• il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
• il Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo Convergenza,
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007,
identificato al Codice CCI 2007IT051P0005,;
• la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 19
del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
 Premesso che:
• le priorità che la Regione Puglia intende attuare nell’ambito dell’Asse VII -Capacità Istituzionale del
P.O. Puglia FSE 2007/2013 si inquadrano nei seguenti obiettivi specifici:
• migliorare le politiche, la programmazione, il monitoraggio e la valutazione a livello nazionale,
regionale e locale, per aumentare la governance del territorio;
• rafforzare la capacità istituzionale e dei sistemi nell’implementazione dei programmi.
 
 Tali obiettivi specifici si declinano nei seguenti obiettivi operativi che tengono conto del contesto di
riferimento in cui l’Asse si inquadra e delle priorità regionali:
• aumentare i livelli di trasparenza ed efficacia delle azioni della Pubblica Amministrazione tramite
riforme amministrative e l’adozione di strumenti e procedure finalizzate all’aumento della competitività
del territorio;

1



• promuovere l’innovazione e il rafforzamento delle competenze e degli assetti organizzativi della
Pubblica Amministrazione;
 
 Considerato che:
• La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica è istituzionalmente
deputata a garantire i processi di modernizzazione della Pubblica Amministrazione ed a promuovere,
iniziative rivolte a sviluppare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa con particolare riferimento
alle aree specifiche in materia di Semplificazione amministrativa, Qualità dei servizi pubblici e
Innovazione;
• Nel quadro della programmazione regionale unitaria 2007-2013, il DFP è il centro di competenza
incaricato di promuovere gli indirizzi strategici ed operativi per l’attuazione della priorità 10 del QSN
dedicata alla “Capacità Istituzionale” secondo logiche di efficacia ed efficienza funzionali alla
realizzazione di una maggiore competitività del sistema economico nazionale ed europeo;
• Tale dimensione è ulteriormente rafforzata dal lancio della “Riforma Brunetta della Pubblica
Amministrazione”, i cui contenuti sono regolati dal D.Lgs 27.10.2009 di attuazione della Legge del
04.03.2009 n. 15, che mira a sostenere la crescita dell’economia nazionale e dello sviluppo sociale
attraverso il miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia del lavoro pubblico aumentando la qualità dei
servizi e la produttività del lavoro e di tutti gli altri fattori determinanti nella Pubblica Amministrazione,
attraverso la promozione della gestione orientata al miglioramento continuo, l’adozione di standard, la
misurazione della soddisfazione, la valutazione delle performance e il benchmarking;
• La Presidenza del Consiglio dei Ministri - DFP si avvale di Formez PA - Centro Servizi, assistenza,
studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A., quale ente in house per l’attuazione del
monitoraggio e della valutazione delle politiche pubbliche adottate dalle Regioni e dalle Autonomie locali
e per l’analisi dell’efficienza e dell’efficacia delle amministrazioni che erogano servizi pubblici.
• Le amministrazioni dello Stato, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del Decreto legislativo del 25 gennaio
2010 n.6, possono avvalersi di Formez PA per ricevere assistenza tecnica per l’attuazione delle politiche
comunitarie con particolare riferimento ai fondi strutturali europei, nonché per svolgere funzione di
supporto alle riforme e di diffusione dell’innovazione amministrativa;
• La Commissione Europea con nota n. 1132865 del 24.10.2011 e successiva nota n. 744937 del
21.06.2012 invitava le Regioni dell’Obiettivo Convergenza ad avvalersi delle risorse e professionalità già
esistenti a livello centrale (Dipartimento della Funzione Pubblica) e degli organismi dedicati, definendo le
modalità di collaborazione più efficaci;
• La Regione Puglia intende realizzare la costruzione di un nuovo modello di governo e di partenariato a
sostegno delle scelte strategiche di politica di coesione, con l’obiettivo di aumentare i livelli di
trasparenza ed efficacia delle azioni della Pubblica Amministrazione tramite riforme amministrative e
l’adozione di strumenti e procedure finalizzate all’aumento della competitività del territorio, nonché di
promuovere l’innovazione ed il rafforzamento delle competenze e degli assetti organizzativi della P.A;
• La Regione Puglia intende realizzare un intervento finalizzato a supportare l’Amministrazione
Regionale nel potenziamento del proprio impegno sulla crescita della capacità istituzionale delle
amministrazioni del territorio. A questa finalità generale corrispondono gli obiettivi specifici di:
- accrescere le competenze del personale della Regione Puglia su politiche, programmi e normative
dell’Unione Europea;
- accrescere le competenze in materia di contabilità, controllo di gestione e rendicontazione dei progetti
cofinanziati con i Fondi Strutturali della Unione Europea;
- affiancare le amministrazioni nello sviluppo di strumenti e competenze per la programmazione,
organizzazione e valutazione delle politiche sociali 2007-2013;
 
 Alla luce di quanto sopra esposto, la Regione Puglia con nota prot. n. 838 del 17/05/2012 ha richiesto al
Dipartimento della Funzione Pubblica la proposta progettuale articolata nelle specifiche linee di attività.

2



La Regione Puglia, valutata la rispondenza della proposta progettuale denominata “Programma
Integrato per il miglioramento delle performance delle Amministrazioni della Regione Puglia”, sviluppata
dal Dipartimento della Funzione Pubblica in coerenza con gli obiettivi specifici ed operativi previsti
dall’Asse VII - Capacità Istituzionale del P.O. Puglia FSE 2007/2013, ed inviata con nota prot. n. DFP
0023628 del 13/06/2012, con il presente provvedimento intende approvare la realizzazione delle
suddette attività, con un costo complessivo di euro 3.000.000,00 IVA inclusa.
 Con il presente provvedimento si intende pertanto approvare lo “Schema di Accordo tra la Regione
Puglia - Assessorato al lavoro, Cooperazione e Formazione e il Dipartimento della Funzione Pubblica”
(Allegato “1” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), per la realizzazione degli
interventi specificati nella “Scheda delle Attività” (Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento).
 L’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007 - 2013 procederà alla sottoscrizione del suddetto
Accordo con il Dipartimento della Funzione Pubblica.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
3.000.000,00 (IVA inclusa) è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.4.2 di pertinenza del
Servizio Formazione Professionale, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII - “Capacità
Istituzionale” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
 
 Per la quota FSE - Stato (90%):
- al Cap. 1157500 / RS 2008 per euro 630.000,00
- al Cap. 1157500 / RS 2009 per euro 1.160.489,48
- al Cap. 1157500 / Competenza 2012 per euro 909.510,52
 
 Per la quota Regione (10%):
- al Cap. 1157510 / RS 2008 per euro 70.000,00
- al Cap. 1157510 / RS 2009 per euro 128.943,32
- al Cap. 1157510 / Competenza 2012 per euro 101.056,68
 
 Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere la Dirigente del Servizio Formazione Professionale, con
atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2012.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

3



 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di fare propria la relazione riportata;
 
• di approvare l’ Accordo ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 con il, Dipartimento della Funzione
Pubblica ber la realizzazione del Progetto denominato “Programma integrato per il miglioramento delle
performance delle amministrazioni della Regione Puglia”, sviluppato in coerenza con gli obiettivi specifici
ed operativi previsti dall’Asse VII - Capacità Istituzionale del P.O. Puglia FSE 2007/2013, con un costo
complessivo di euro 3.000.000,00, IVA inclusa;
 
• di approvare lo “Schema di Accordo” (Allegato “1” parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento), per la realizzazione degli interventi specificati nella “Scheda delle Attività” (Allegato “A”
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
 
• di dare mandato all’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013 a procedere alla sottoscrizione
di apposito Accordo con il Dipartimento della Funzione Pubblica;
 
• di dare atto che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita
così come indicato nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

4


